uendis ex publico Cataphractorum vulgo Vfarorum vexillo Illustrissimi Principis Campiductoris Regni stipendijs, dumq; alij modos insinuant: Supremus Thesaurarius Regni inopiam Thesauri testatur & excusat. Nox turbo, Probella confusas materias distrahere.

Primo Calendas Iulij tempestiue ad Rotam Senatus & eques confluerunt. Omniaq; ferè Pacta conuenta ad meridiem communi concordia confirmata sunt reliquæ materia parem prosperi status euentum præstolabantur. Cū repente odiorum materies inter partes exarsit, subministrante fomitem Castellano Posnaniensi Grzymalstouio per proiectum medium eâ tempestate ad res turbandas & conuellendam Reip. tranquillitatem validum: quasi Radiuilius Procancellarius M. Ducatus Lithuanix præscriberet Regi Electo leges, suaderetue quod de eis concedendū aut rejiciendum esset. Iam ad infesta, iam & ad conuitia partes transgrediebantur. Cum rursus Lithuani nouis motibus occasionem præbuere. vrgentibus nonnullis Lithuanis exercitus dimissionem, alijs tuentibus suadenti. busq; id quamuis necessarium & vtile sibi suisq; rebus esse fateantur, nihilominus tamen aliter id euenire non posse, nisi debita prius stipendia militi numerentur; parabantq; ex consilio Reip. seorsuam Sessionem, vt inter se super eo differentias modificare possent. Episcopo Cuiuensis inter Magnates Lithuanix suam interponente auctoritatem firmata concordia: vt Radziuilius minori sigillo & Campiductoralis Claua potiretur sed bona quæ olim à Palatinatu Vilnensi auulserat decem millium censu commendata Supremo Duci Exercitus Lithuanici Pacio eidemq; Palatino vilnensi dimitteret, certa q; spe erat eadie definiendorum Reip. Consiliorum. Cum Zamoiscius impetrata voce acriter conquestus quod in æquali Rep. non flere non supplicare iudicio demum finiendi litem fa-

culas misero non daretur, protestatione solemniter facta contra totum Electionis actum, Factorum conuentum definitionem, & præstando super ea Electi Regis iuramento, erumpens ex Rota discessit, leuiter primo & contemptim à Nunciis Palatinatus Sendomiriensis habita protestatio, tanquam vnus illorum infamiæ pæna inodatus alter complicitatis reus impedire actiuitatem totius Rote non possent. Diuersam ad hæc naturam Comitiorum Electionis à cæteris Regni Comitijs causantium: nec mittere ex Rota ad reuocandos, quamuis multi suadebant vrgebantq; permisere: vix consentientes vt director Equæstris Rotæ nomine suo ad illos priuatim expediret, quorū legatio successus vacua fuit: sed postquam Marefchalcum Regni qui pro tum liberis vocibus præsidebat posuisse scipionem aduerterunt, & libertatis actiuitati facultatē vocum dispensandi renunciaffe; pro libitu vocibus prout cūq; affectus aut ingenium suppeditabat differuere. Inter cæteros Iudex Sendomiriensis censuit, vt à maioribus præscriptu & concessum arripiens exemplum, qui in similibus Electionis casibus, quatuor aut plures solectos ex Reipub. sancitorum solemnem nomine Reipub. facerent protestationem, ne Reipub. securitas ne statuum tranquillitas confunderetur: hoc tamen medium euentu irritum fuit, suspicante Reipub. illum casum non factionis malevolentia sed iusto dolore iniuriati ciuis euenisse, nec multo post ex Rota equestri discessum est.

Secundo nonas Iulij frequentissimo Senatu consultatū qua ratione Zamoscij reuocari possent. Tandem vt in metu euenire solet ac Reip. periculo, citius quam pro more (cum de formatis corruptissimæ Reipub. iustitutis illud quoq; cruci moris irrepsit inconueniens, minimas etiam materias infinitis impugnando discursibus diuersorum ob-

trusu materiaram difsonas prolifcare voces, non rebus sed  
verbis studere, plus loqui quam sentire, agendi tempora  
consulendo extrahere, orationem verbis ornare Rempu.  
detrimento temporis ieiunam consilij velut diata qua-  
dam afficere non sanare) communi consensu approbatum  
est illud medium, vt ad illos Mareschalcus equestris Or-  
dinis mitteret legatum e medio Rotæ publico nomine pro-  
ponerentq; illis Reip. facilitatem, quæ illos Constitutionis  
fide asscurare intendit definiendæ eorum causæ in Cõmi-  
tijs Coronationis, iudicandæ per deputatos 12 ex singulis  
gentibus. missusq; ad eos Succamerarius Brestensis Cui-  
uientis cum hac declaratione paulò post regressus irrito co-  
natt, nam illi hoc medio male contenti, deputatorum tam  
grandem numerum pertimescebant, quorum ambitus vt  
evitari non posset ita eorum causæ summum adferret discri-  
men, suum quoq; proiectum Reipub. miserunt, vbi non  
modo iudicium petebant a Reipub. Verum etiam ne ordi-  
natio maiorum, suorum circa bona Zamoisciana periclita-  
retur postulabant. Id rescriptum apud plurimos summæ  
indignationis motium fuit, versiq; ad consilia vniuersi  
vana rationum momenta afferebant, vt Serenissimo Prin-  
cipi Electo, quoniam Zamoiscius contra firmata præsentis  
consensu pacta conuenta protestatus sit: Casimiriana Pacta  
conuenta proponerent, moderna autem, & quidquid Re-  
spub. sub tempus Coronationis offerret Rex sub nexu præ-  
sentis iuramenti se rursus alio iuramento firmaturum spon-  
deret: Iamq; hoc medium omnium consensum inuenisse  
videbatur; Cum Reuerendissimus Episcopus Cracouiensis  
contra differuit, id sibi penitus placere non posse, cum mul-  
ta inueniantur in pactis Casimirianis quæ Rex nulla ratio-  
ne sine læsione conscientiæ & periurii periculo iurata fide  
firmare non posset, nec præsentem Principem deceat. Tum  
progressus dubii de protestatiobus contra Zamoiscium fa-  
ciendis

ciendis publico nomine differuere, cum pro hoste Patriæ  
declarando: Alii recurrendum esse censebant ad confæ-  
derationem super turbatores Reipl. & scissionis fomenta-  
tores in eundem, & exui Confæderationis proponendos  
Principi articulos super quos iuraret. Ad retinenda  
præsentia pacta conuenta inclinatos iam animos Validius  
impulit Pac Magnus Cancellarius M D Lithuania, asse-  
rendo se super pacta conuenta Casimiriana nulla ratione  
consentire posse: nam si actiuitatem Respl. habere non po-  
test, quo modo in afferendis Regi Pactis conuentis Casimi-  
rianis nouam legem formare possit? Satius esse & honesti-  
us ut Princeps Electus iuramento firmet præsentia pacta  
conuenta in quæ tota Respubl. & ipsi protestantes conten-  
sissent. Conuersa proinde omnium vota an actiuitatem  
Respl. sibi restituere posset? Illustrissimus Primas egregie  
seruata in sua sententia mediocritate, assicuranda esse illis  
per Constitutionem iudicia censuit, eo adiecto Rempubl.  
omnia eis concessuram quæ antea ab ipsa petiissent, tum  
deinde libere ad felicem consiliorum coronidem conde-  
scendi posse. At Iudex Sendomirensis acriter inuectus in  
Zamoiscios contendebat Reipl. actiuitati nihil de rogatum  
esse per protestationem a Zamoiscio factam qui cum con-  
tra totum Actum electionis protestatus sit, & pacta con-  
uenta in quæ vltro consenserat: proinde eam protestatio-  
nem enormem & irritam esse. His aliisque rationibus exti-  
mulati, & approbare videbantur, & non plene consentire  
super iis consiliis quorum effectum atque finem desidera-  
bant: Recentia tamen pacta conuenta placuere ut pote  
quæ multum præsentis Reipl. statui conducere præiume-  
bantur, tam fatali impetu properabatur ut Serenissimus  
REX Electus super ea iuramentum præstaret: Exorbitan-  
tias vero sub nexu eiusdem iuramenti quæ in futura coro-  
natione statim post actum solennitatis tractari deberent se  
firmatu.

firmaturum polliceretur, Illæ nihilominus exorbitantiæ quæ in Comitibus præ-  
sentibus Electionis publicæ concordia conualuissent, Actis publicis ingrossa-  
rentur, quarum extractum Mareschalco; Equestri ordinis futuro Directori  
Comitiorum Coronationis pro informatione Reipl. offerret. Nihil; deesse  
ad Coronidæ videbatur cum Cancellarius M. D. Lith. differuit diem iam de-  
ficere. Iuramentum Regis Electi nondum lectum esse a Mareschalco Eque-  
stris ordinis materiam M. D. Lith. dimittendi exercitus, qui sine exolutione  
stipendiiorum in Consæderationem potius abiret quam se dimitti pateretur,  
exolutionem siæ tribuit contingere non posse. Proinde concederent M. D.  
Lith. breuem moram vt scilicet crastina die tantum negotium inito in Arce  
consilio modificare posset. Restabat adhuc expediendarum Sueciæ aliorumq;  
Principum Legationum materiæ, sed de his nihil transactari poterat sequenti die  
siæ præsentia Nunciiorum M. D. Lith. qui per binos dies materiam suam fa-  
cilitate non poterant, frequentante nihilominus Rotam Mareschalco Equestri  
ac concessa publicis consiliis discretionem tēporis non tardiola sessio soluebatur.

Dies Saturni Comicialis operis finem, aut consiliorum confusionem ex-  
pedebat. Cum hora tertia post meridiana vniuersis Senatus & eques intentus  
quib; pro ut cuiq; mens & affectus prosperis aut aduersis votis suis in Rota  
affuit, M. Ducatus Lithuanicæ per deputatos tantum ex consensu suo Reipl.  
negotia iuuat; nam ea die ex Arce ad Szopam sessionem suam transferunt,  
cum intra tres dies dimittendi exercitus adæquatus non potuissent inuenire  
rationes, cuius negotii decisionem ad futura Coronationis Comitia reiece-  
runt. Zamoitiorum Causa rursus controuersiarum materies, agendorum  
consiliorum mora, cum in suis desideriis paulo ante acriter persisterent, in-  
sperata mutatione, qui pridie Rempl. terruerant, trepidabant, variis in Rota  
excepti vocibus, ac pene pro hostibus patriæ a nonnullis declarati ac procla-  
mati, & qui prius soli spiritu feroces, aduersus suæ causæ leges dabant: Rei-  
publ. Maiestatem reueriti, quieti intentiq; mandato Imperatricis Fortunæ  
fatis submisere animos.

Deerat iam iusta litibus materia, Vnde mirabilem confusionem & cum  
lusu spectare expedit, egregiæ quoq; materiæ publico iuuentæ commodo  
discursibus agitabantur & læpe vanis, aut speciosis rationibus ne coalescerent  
corrumpebantur, adeo corrupti a motibus maiorum, vt a nulla in vniuerso  
errarum orbe Natione accomodatius illa Præmia usurpari possit, quam ab  
Eran. in Rota Equestri ex Palatinatu Podlachicæ & Ducatu Mazouicæ  
qui

qui publicis sumptibus ad retinendum presidium in fortalio Barenfi contra-  
 dicerent. Coronationis Comitiorum tempus 29. Septembris celebrandum  
 Cracouie: particularium in Palatinatus & districtibus Comitiorum prelatio  
 intra sex septimanas a conelusione Comitiorum electionis ab Illustrissimo Pri-  
 mate declarata est. Iam sol diem deferebat, cum a Marschalco Equestris  
 ordinis Rota iuramenti Electro Regi exhibenda, super quam postera die iu-  
 raret presentata est. Tum ubi consiliorum finis aderat. Director equestris  
 insigne officii sui scipionem ponens, gratias egit pro beneficio liberaliter in se  
 collato Equestri ordini, cui pro ingenti labore & cont. nua exantlati pro  
 Republ. curis, pari officiorum contestificatione Equestris ordo celebrantia  
 lis diebus aduenerant Cosacorom Nuncii pactorum Hadriacensium. Confir-  
 mationem a Republ. & Electro Principe petitori: obedienciam Reipubl. &  
 patrie amorem vt quondam, anequam bello seruili per summam iniuriam &  
 oppressionem status sui miserentur: promittentes ac fideliter se Dominio  
 Respubl. ac Principis Imperio parituros; si paterno affectu in posterum ha-  
 beantur, & iusto regantur imperio.

Ipsi Nonis Iulii Rex Electus ad templum progressus est, non capiente  
 Sacra aede, quamuis non angusto spatio, populi multitudinem; Reverendis-  
 simo Archiepiscopo ad magnam Altare sacrum celebrante, magno omnium  
 fauore; quod raro viderant laudantium & mirantium, stabant a dextris Ar-  
 chiepiscopalis Eminentie, a sinistris Episcopalis dignitatis insignia, ipse spe-  
 cie Magnificus, ore, verbis, Aspectu, motu deniq; ad elegantiam composi-  
 tus, illustrem eius diei actum onerauerat, ac ornauerat magnificentia: Peracto  
 sacrificio, stabat Illmus Primas in eo ornatu quem induerat pro gradibus al-  
 taris, tenens manibus Euangelium super quo Rex iureiurando firmaret pacta  
 Conuenta: Ad quem Princeps pietatis manifestus procedens flexo genu ex-  
 hibente ei Rota iuramenti Archiepiscopo, de more iuramentum prestitit.  
 Tum Illmus Primas specie Senatûs, Marschalco Equestris Ordinis nomine  
 Nobilitatis grati animi testificationem suam quisq; comisit sua da. Principis  
 ore gratiarum actionem Illmus Palatinus Culmensis Gninskius reddidit. Trans-  
 actis ceremoniis Marschalco Forensis clara voce publicauit Polonos iam iu-  
 stum Regem habere. Hic finis Comitiorum fuit confuso tractandorum ne-  
 gotiorum ordine parum decorus; malis artibus & ingentiorum stratagemata-  
 tibus dubius ac pene insperatus: inuenta electionis methodo Reipl omnino  
 alte radicatis periculosus factionibus, nisi quod malorum metum, & grauiora  
 metu ipsa mala, suprema lege fatorum Sarmatici fortuna Imperii aboleuit.